Lib. 2.

Ventum est parvū Rubiconis ad undas  
Ingens visu duci patriæ trepidantis imago,  
Clarap obscuram vultu mæstissima noctem:  
Turrigerō canos effundens vertice crines  
Cæsar... serena, nudisque astare lacertis,  
Et geminā permixta loqui. Quòrenditis ultra.  
Quò fertis mea signa viri? si iure venitus,  
Si cives: huc usque licet.

Quæ sunt ad amplificandum adhibenda.

Cap. 40.

In partit.

**S**i causa patitur, ea sunt ad amplificandum adhibenda, quæ magna habentur: quorum est duplex genus. Alia enim magna natura videntur, alia usu. Natura

Ad amplificandum adhibenda sunt, quæ magna habentur.

Duplex est genus rerū magnarū.

vt

vt cœlestia, vt diuina, vt ea, quorum obſcu-  
ræ cauſæ, vt in terris, mūdoq; admirabilia,  
quæ ſunt: ex quibus ſimilibusq;, ſi attēdas,  
ad augendum multa ſuppetunt. Vſu habē-  
tur magna, quæ videntur hominibus aut  
prodeſſe, aut obefſe vehementius: quorum

Rerum uſa  
magnarum  
genera ſunt  
ad amplifi-  
candū tria.  
aut charitate mouentur homines, vt Dei,  
ut patriæ, ut parentum: aut amore, ut fra-  
trum, ut coniugum, ut liberorum, ut fami-  
liarium: aut honestate, ut virtutum, maxi-  
meq; earum, quæ ad cōmunionem hominū

Maxime  
mouentur  
homines  
honestate  
virtutum  
que ad cō-  
munionem  
hominum  
valent.

Quæ petā-  
tur ē locis  
ad amplifi-  
candū ma-  
gna eſſe de-  
bent.

& liberalitatem valent. Ex his & cohor-  
tationes ſumuntur ad ea retinenda, & in  
eos à quibus ea violata ſunt, odia incitātur,  
& miseratione naſcitur, proprius locus augē-  
di in his rebus, aut amissis, aut amittendi

periculo. Quanuis enim neque ad proban-  
dum, neq; ad amplificādum adhiberi quic-  
quam potest, quod ex locis petitum non ſit,  
tamen ea ipſa, quæ petuntur ē locis ad am-  
pli-

In Catilin.  
Or. 4.

*plificandum magna esse debent. Sic fecit Ci-  
cero in Catilinam cum ait, Quia propter de-  
summa salute vestra & populi Romani T.*

*C. de vestris co*i*ugibus ac liberis, de aris ac  
focis, de fanis ac templis, de totius urbis te-  
ctis, ac sedibus, de imperio, de libertate, de  
salute Italiae, deq; vniuersa Rep. decernite  
diligenter, ut instituistis ac fortiter. Pleraque;  
omnia sumpta sunt è loco ab adiunctis, sed  
sunt usu magna. Virgilius etiam cum Iulij  
Cæsar is deplorat mortem à rebus natura  
magnis, quas ad locos supradictos referre  
tamen possis, amplificationem duxit.*

Georg. II.

*Ille etiam extinto miseratus Cæsare Romam,  
Cum caput obscuranitidum ferrugine texit:  
Impiaque eternam timerunt secula noctem.*

*Quam usque ad libri finem elegantissime  
prosequitur.*

*Quid in amplificatione seruandum.*

Cap. 41.

In part.

*Nihil in amplificatione nimis enucle-  
andum est. Minuta est enim omnis*

*Minuta est  
omnis dilige-  
tencia.*

D dili-

diligentia, hic autem locus grādia requirit.

Illud est iudicij, quo quaq; in causa genere

Quo gene-  
re amplifi-  
cationis v-  
tendū in ex  
oratione. vtamur augēdi: in illis enim causis quæ ad delectationem exortantur, ij loci tractandi

sunt, qui mouere possunt expectationem,

In coborta-  
tionibus bo-  
norā & mi-  
lorum enu-  
merat o per  
amplifica-  
tionem tra-  
adata est. admirationem, voluptatem. In cobortatio-

nibus autem bonorum ac malorum enumera-

rationes & exempla valent plurimum. In

iudicijs accusatori fere quæ ad iracūdiam,

reο plerūque quæ ad miserationem perti-

nent. Nonnunquam tamen accusator mis-

ericordiam mouere potest, & defensor

iracundiam.

Cur quædam inuentionis præcepta ad causarū

genera dētur accōmodata: & de dignitate

exortationis. Cap. 42.

**E**T si ex supradictis fontibus omnis ad

omnem orationem manat inuentio, ta-

men veteres oratores de generibus causa-

rum (vt discentium minuerent laborem)

seorsū præcepta tradiderūt. De præceptis

autem

autem exornationis in primis dicendū est.

De Orat. 2. *Nam & latum genus est saneq; varium,*  
*ut quod ad laudandos claros viros, & ad*  
*improbos vituperandos suscipiatur: ad ali-*  
*orum etiam vel animalium vel carentium*  
*anima laudem vel vituperationem adhibe-*  
*tur, ut Cicero laudes Pompeij in Oratione*  
*pro lege Manilia, Siciliæ in actionibus in*  
*Verrem, studiorū verò humanitatis in ora-*  
*tione pro Archia poëta exornauit. Accedit*  
*etiam ad eius commendationem, quod nul-*  
*lum est genus orationis, quod aut uberius*  
*ad dicendum, aut utilius ciuitatibus esse pos-*  
*sit, aut in quo magis orator in cognitione vir-*  
*tutum vitiorumque versetur. Conficitur au-*  
*tem genus hoc dictionis ad animi motus le-*  
*niter tractandos, magis quam ad fidem fa-*  
*ciendā, aut cōfirmandū accōmodatē. Pro-*  
*priū enim laudis est res amplificare & orna-*  
*re. Quā ob causam Aristoteles, & postea*  
*Cicero, & Quintilianus idoneam maximè*

Laudis gene-  
ris demon-  
stratiui.

Quint. li. 3.

cap. 9.

3. Ad. 4.

Arist. lib. 1.

Rhet. c. 6. &

Quinti. li.

3. cap. 9.

Animi mo-  
tus leniter  
in exorna-  
tione tractā-  
tur.

D ij inter

Exornatio  
maxime i-  
donea ad  
scribendū.

*inter omnia genera causarum existimau-  
runt adscribendum exornationem.*

Ex tempore præterito quomodo laus  
ducatur. Cap. 43.

Laus viuo-  
rum in duo  
tempora di-  
uiditur.

Laus mor-  
torū i tria  
tempora di-  
uiditur.

Dupliciter  
trahatur  
laus eorum  
que ante ho-  
minē sunt.

**L**AUS HOMINUM, cuius cognita præcepta  
facilè ad res aliás transferentur, diuidi-  
tur in tēpora, quodque ante eos fuit, quoq;  
ip̄si vixerunt. In his autem qui vita functi  
sunt, etiam quod est in secutum. Ante ho-  
minem patria, ac parentes, maioresq; erūt,  
quorū duplex tractatus est: aut enim respō-  
disse nobilitati pulchrū erit, aut humilius ge-  
nus nobilitasse factis. Illa quoq; interim ex  
eo, quod ante ipsum fuit tempore trahētur,  
quæ respōsis, vel oraculis, vel signis futurā  
claritatem promiserint, vt in diuō Ioanne  
Baptista, multisq; aliis viris sanctissimis.

Quint. li.3.  
cap.9.

De tempore quo vixit is, qui laudatur.

Cap. 44.

Laus homi-  
nis ex ani-  
mo & cor-  
pore, & re-  
bus extenis  
petenda est.

**I**PSIUS LAUS HOMINIS EX ANIMO, & corpo-  
RE, ET EXTRA POSITIS PETI DEBET. EXTERNĀ SŪT,

Quint. li.3.  
cap.9.

vt

Ut educatio, opes, diuitiae, propinquui, amici,  
 potentia, gratia, ceteraque huiusmodi. In cor-  
 pore vero sunt haec, forma, vires, valetudo,  
 & his similia. Qui haec habuerit, laudabi-  
 tur, quod bene illis sit usus: si non habuerit,  
 quod sapienter caruerit: si amiserit, quod  
 moderate tulerit. Et quanuis & corporis,  
 & fortuita quae dicuntur, quae dicatur bona  
 in se veram laudem non habeant, quae  
 deberi virtuti vni putatur, tamen quod ipsa  
 virtus in earum rerum usu ac moderatione  
 maximè cernitur, tractada etiam in lauda-  
 tionibus haec sunt. In quibus est summa laus  
 non extulisse se in potestate, non fuisse insolens  
 in pecunia, non se prætulisse alijs propter  
 abundantiam fortunæ: ut opes & copiae, non su-  
 perbiæ videantur ac libidini, sed bonitati, ac  
 moderationi facultate ac materiam dedisse.

In part. Inter corporis vero bona, forma, quæ virtu-  
 tē significat, facile laudatur, quod elegintis  
 simè Latinus poëta his verbis significauit.

Vi-tus in  
 exterrarū  
 rerum usu  
 ac modera-  
 tione maxi-  
 me cerni-  
 tur.

Inter bo-  
 na corporis  
 forma ex-  
 celit.

D iiij Tuta:

Cicer.de  
orat.

Tutatur favor Euryalum, lachrymæque decoræ,  
Gratior & pulchro veniens in corpore virtus,

Ceteratum  
rēlē leuor  
animi sem-  
per vera est  
laus.

Sed horum omniū leuior, at animi semper  
vera est laus: quæ quoniam à virtute profi-  
ciscitur, de illa nunc dicendum est.

Aen. 5.

Quint. li. 3.  
c. 7.

De animi bonis, & virtute quæ scientia  
cernitur. Cap. 45.

Virtus aut  
scientia cer-  
nitur aut a-  
ctione.

**V**irtutis duplex est vis: aut enim scien- In part.  
tia cernitur virtus, aut actione. Nam  
quæ prudentia, quæque grauissimo nomine  
sapientia appellatur, hæc scientia pollet va-  
na, quæ vero moderandis cupiditatibus re-  
gendisq; animi motibus laudatur, eius est  
munus in agendo. Prudētia est rerum ex-  
petendarum, fugiendarumque scientia.

Prudētia  
quid sit.

Sapientia autem virtutum omnium prin- Officio. 2.  
ceps, est diuinarum humanarumque re-  
rum scientia. Sunt autem aliæ quasi mi-  
nistriæ comitesque sapientie: quarum  
altera, quæ dialectica dicitur, quæ sint  
in disputando vera atque falsa distinguit,

In Part.

Dialectica  
& oratoria  
quasi mini-  
strix sunt &  
comites sa-  
pientie.

*& iudicat: altera est oratoria. Nihil enim est aliud eloquentia, nisi copiose loquens sapientia, quæ ex eodem hausta genere, quo illa in disputando vberior est, atque latior, & ad motus animorum, vulgi que sensus accommodatior. Studia etiam omnium bonarum artium ad hunc locum pertinent.*

Eloquentia  
est copiose  
loquens sa-  
pientia.

### De virtute quæ in actione consistit.

Cap. 46.

Arist. li. 1.  
thet. c. 9.

Off. c. 1.

In part.

De inuict. 2.

**V**irtus, quæ in actione posita est, tres habet partes, Iustitiam, Fortitudinem, & temperantiam. Iustitia est virtus, quæ in hominum societate tuenda, tribuendoque suum cuique, & rerum contractarum fidei versatur. Illa erga deum religio, erga parētes pietas, vulgo autem bonitas, creditis in rebus fides, in moderatione animaduertendi lenitas, amicitia in benevolentia nominatur. Fortitudo est considerata periculorum susceptio, & laborum perpeccio,

Tres sunt  
partes vir-  
tutis in acti-  
one positz.

Iustitia  
quid sit.

Iustitiae par-  
tes.

Fortitudo  
quid sit.

D *iiiij* cuius

Temperan-  
tia quid sit.

Verecundia  
est custos  
virtutū o-  
mnia.

cuius est liberalitas in usu pecuniae. Tempe-  
rantia est rationis in libidinem, atq; in alios  
non rectos impetus animi firma & mode-  
rata dominatio. Cūstos verò virtutum om-  
nium, dedecus fugiens, laudemq; maxime  
consequens, verecundia est.

In Part.

Quomodo laus ab hoc loco sit ducenda.

Cap. 47.

Singularū  
virtutū sūt  
certa quædā  
officia.

**E**T quoniam singularum virtutum sunt  
certa quædā officia, ac munera, & sua  
cuique virtuti laus propria debetur: erit ex-  
plicandum in laude iustitiae, quid cum fide,  
quid cum æquabilitate, quid cum huiusmo-  
di aliquo officio is, qui laudabitur, fecerit.

De orat. 2.

Huc spectat illa Ser. Sulpitij laus apud Ci-  
ceronem, Nec verò silebitur admirabilis  
quædā, & incredibilis, & penè diuina eius  
in legibus interpretandis, æquitate explicā-  
dis, scientia. Omnes, qui ex omni ætate hac  
in ciuitate intelligentiam iuris habuerunt,  
si unum in locum conferantur, cum Ser.

Phil. 9.

Sulpitij

Sulpitio non sunt comparandi. Neque enim ille magis iurisconsultus, quam iustitiæ fuit. Itaque quæ proficisciabantur à legibus, & à iure ciuili, semper ad facilitatem, æquitatemque referebat: neque constituere litium actiones malebat, quam controuersias tollere. Itemque in cæteris res gestæ ad cuiusque virtutis genus, & vim, & nomē accommodabuntur. Gratissima autem laus eorum factorum habetur, quæ suscepta vindentur à viris fortibus sine emolumento, ac præmio: quæ verò etiam cum labore & periculo ipsorum, hæc habent uberrimam copiam ad laudandum, quod & dici ornatisime possunt, & audiri facillime. Ea enim denique virtus esse videtur præstantis viri, quæ est fructuosa alijs, ipsi autem laboriosa, aut periculosa aut certe grauita. Drances apud Virg. ita Æneam alloquitur.

Res gestæ  
ad cunctæ  
virtutis no-  
men, & vim  
sunt reuo-  
candæ.

Quæ virtus  
præstantis  
viri sit.

Aen. li. II.

òfama ingens, ingentior armis.  
Vir Troiane, quibus cœlo te laudibus æquem?  
Iustitiæ ne prius mirer, belline laborum?

Hinc

Hinc Seruum Sulpitium mirifice Cicero laudat: quod difficillimo Reip. tempore, graui periculo soque morbo affectus, autoritatem Senatus, salutemque pop. Rom.

Philip. 91.

vitae suae præposuerit, contraque vim grauitatemque morbi contenderit, ut ad castra Antonij, quo Senatus eum miserat, perueniret.

Magna est  
laus tulisse  
casus sapi-  
enter aduer-  
sus.

Magna etiam illa laus & admirabilis videri solet, tulisse casus sapienter aduersos: non fractum esse fortuna: retinuisse in rebus asperis dignitatem. Sic Cicero Milonis in graui ac difficulti tempore vultum semper eundem, & vocem & orationem stabilem ac non mutitam commendat, & eius infractum & excelsum animum extollit. Sumendæ autem res erunt aut magnitudine prestabiles: aut nouitate primæ: aut genere ipso singulares. Eiusmodi rerū plenæ sūt orationes Ciceronis pro lege Manilia, & pro M. Marcello, in quarum altera Cn. Pompeium, in altera Iulium

Cæsarē

Quæ res in  
laudatione  
ponendæ.

Cæsarem laudat: neque enim parvæ, neque  
vñitatiæ, neque vulgares admiratione, aut  
omnino laude dignæ videri solent. Est etiā  
cum cæteris præstantibus viris comparatio  
in laudatione præclara. Sic apud Virgilium  
Augustus Cæsar cum his comparatur, quo-  
rum erant illustres victoriæ.

Li. Aen. 6.

Nec verò Alcides tantum telluris obiuit,  
Fixerit æripidem ceruam licet, aut Erymanthi  
placarit nemora, & Lernam tremefecerit arcu.  
Nec qui pampineis victor iuga flectit habenis,  
Liber agens celso Nisi de vertice tigris.

Phil. 3.

*Et Cicero in Philippicis M. Antonium*  
cum Tarquinio superbo comparat: & D.  
Bruti, qui regnare nō patiebatur Antoniū  
beneficia in Rēp. maiora esse docet, quam  
L. Brutus, à quo Tarquinius expulsus est.

De tempore, quod finem hominis in  
sequitur. Cap. 48.

**N**ec mors eorum quorum vita lauda-  
bitur, si letio præteriri debebit: si mo-  
do quid erit animaduertendum, aut in ipso  
genere mortis, aut in ijs rebus, quæ mortem  
erunt

Quae sunt  
laudanda in  
tempore &  
finem honi  
tatis inequi-  
tar.

Liberi pa-  
rentibus, vr-  
bes condit-  
oribus, in-  
uenientia nu-  
teribus lau-  
de affert.

erunt consecutæ. In tempore autem, quod finem hominis insequitur in sunt habiti post mortem honores, decreta virtutis præmia, res gestæ iudicijs hominū comprobatae. Aferunt etiam laudem liberi parentibus, vrbes conditoribus, leges latoribus, artes inventoribus, nec non instituta quoq; authoribus, Hinc est illud Ciceronis de Seruio Sulpicio. Quanquam nullum, monumentū clarius Ser. Sulpitius relinquere potuerit, quā effigiem morum suorum, virtutis, constanciæ, pietatis, ingenij filium, cuius luctus aut hoc houore vestro, aut nullo solatio leuari potest. Et in alia oratione: Romulum, qui hanc urbem condidit, ad deos immortales benevolentia famaq; susstulimus. Ouidius laudem eorum, qui astrorum scientiam inuenierūt, his elegatissimis carminibus celebrauit.

Fast.lib.1.

Felices animæ, quibus haec cognoscere primum  
Inq; domos superum scandere, cura fuit.  
Credibile est illos pariter virtusq; iocisq;  
Altius humanis exeruisse caput.

Non

Quint.li.3.  
c.9.

Phil.9.

Io Cal.

Non Venus, & vinum sublimia pectora fregit,  
Officiumq; fori, militiaeq; labor.

Nec leuis ambitio, perfusaq; gloria fuso,  
Magnarumque famae sollicitauit opum.

Admouere oculis distantia sydera nostris  
Ætheraq; ingenio supposuere suo.

**Quint.li.3. cap.9.** *Omnis ordo supradictus in vituperatione  
constabit tantū in diuersum, id, quod in ora-  
tionibus Ciceronis in Pisonem, in Vati-  
nium, in M. Antonium, maximeq; ex secū-  
da Philippica animaduertere licet.*

### De laude urbium. Cap. 49.

**Quint.li.3. cap.9.** *L*Audantur urbes similiter atque homi-  
nes. Nam pro parente est coditor, &  
multum authoritatis affert vetustas, & vir-  
tutes ac vicia circa res gestas, eademque in  
singulis. Illa propria, quæ ex loci positione,  
ac munitione sunt. Ciues illis ut hominibus  
liberi, decori. Ad hunc locum pertinet illud  
Virgil. de urbe Roma.

Urbes simi-  
liter atque  
homines  
laudantur

**Aenei.6.** *En huius, nate, auspicijs illa inclyta Roma.  
Imperium terris, animos & quabit olymbo,  
Sequemque una sibi muro circundabit arces  
Felix prole virum,*

*Idem*

*Idem etiam poëta Italiæ laudes elegantissime celebrauit ex his locis, in secundo libro Georgicorum.*

*De deliberatione. Cap. 50.*

Exornatio  
nis præcep-  
ta multum  
conferat ad  
deliberatio-  
nem.

**Q**uæ triadita sunt exornationis præcep-  
ta, multum ad sententiā dicendā  
valent: quia plerumq; eadē illic laudari, hic  
suaderi solent. In deliberando finis est digni-  
tas, ad quem omnia referuntur in consilio  
dādo, sententiāq; dicenda. Sunt autem & in  
suadendo, & in dissuadendo tria primum  
spectanda: quid sit de quo deliberetur: qui  
sunt, qui deliberent: qui sit, qui suadeat,

Aristot. li. i.  
cap. 9.  
Quint. li. 3.  
cap. 10.  
De orat. 2.

Tria sunt  
spectanda in  
suadendo,  
v. 1 dissua-  
dendo.

*Cap. 51.*

**R**em, de qua deliberatur, aut certum  
est posse fieri, aut incertum. Si incertū  
hæcerit quæstio sola, aut potētissima. Sæpe  
enim accidit ut prius dicamus, ne si possit  
quidem fieri, esse faciendum: deinde fieri

Quint. li. 3.  
cap. 10.

Arist. lib. 1.  
cap. 6. & 7.  
Quint. li. 3.  
cap. 10.

*non*

non posse. Cum autem de hoc queritur,  
 coniectura est, ut, An Rex Emanuel ter  
 ras ultra Oceanum sit inueniturus. Sic ait.  
 Phil. 7. Cicer. Pacem cum M. Antonio effandi  
 quia turpis est, quia periculosa, quia esse  
 non potest. Quæ tria diligentissime in ora  
 Quint. lib. 3. cap. 10. tione explicat. Quædam & fieri posse,  
 & futura esse credibile est, sed aut alio  
 tempore, aut alio modo. Partes suadenz  
 di in uniuersum sunt tres, prima est, ut  
 doceamus effici posse id, quod suademus:  
 secunda deinde honestum esse: postremo  
 Arist. Rhe. lib. 3. cap. 4. Cice. de o-  
 etiā est quām facile possit: nā quæ perdiffi-  
 cilia sunt, perinde habenda sunt, ac si effici  
 non possint. Et cum de necessitate attendez-  
 mus, & si aliquid non necessarium videbi-  
 tur, videndum tum erit, quām sit magnum.

Partes sua-  
dendi sunt  
tres.

Si quid ef-  
fici non po-  
test delibe-  
ratio tolli-  
tar.

Quod

Quod enim per magni interest, pro necessaria  
 Lib. 8. dec. 3. rīsæpe habetur. Est apud T. Liuiū præclara P. Scipionis oratio, in qua & posse Annibalem in Africa vinci demonstrat: & ad dignitatē populi Romani, famamq; apud reges, gentesque externas pertinere, non ad defendendam modò Italianam, sed ad inferrēda etiam Africæ arma, videri Romanis animum esse: & in primis esse utile requizescere aliquando diu vexatam Italianam, vir popularique inuicem Africam.

De his, quid deliberant. Cap. 52.

**D**iversi sunt deliberantium animi: & siue consultent plures, siue singuli, in Multū intert rest quis de liberet. vtrisque differentia est. Quia & in pluribus multū interest, senatus sit, an populus: Romani, an Hispani, an Galli: & in singulis, Cato an Cicero, Cæsar an Pompeius deliberet. Proinde intuēda sexus, dignitas, ætatis, sed mores præcipue discrimen dabūt.

Duo

Præcipue in tuendi mores eius, qui deliberat.

In part. *Duo enim sunt hominum genera, alterum indoctū, & agreste, quod antefert semper utilitatē honestati: alterum expolitū, quod rebus omnibus dignitatem anteponit.*

*De prima parte suadendi.**Cap. 53.*

Arist. lib. i.  
the. c. 6.  
Offic. 11.

In Part.

*S*f honestitis pulchritudo cerni oculis posset, mirabiles sui amores excitaret. Sed quoniam genus hominum ad honestatem natum malo cultu, prauisque opinionibus corruptum est, diligentī cohortatione opus est. Et honesta quidem apud honestos suadere facillimum est: si vero apud turpes recta obtainere conabimur, ne videamur, reprobrare diuersam vitæ sedam, cuiendum est. Et animus deliberantis non sola virtutis commendatione permouendus, sed laude, vulgi opinione, & secutura utilitate, aliquanto vero magis obijciendo aliquos, si diuersa fecerint, metus. Nam præter id, quod bis leuissimi cuiusque animus facil-

Magna est  
honestatis  
pulchritu-  
do.

Quint. lib. 2.  
cap. 10.

Facile est  
honesti a-  
pud honestos obrine-  
re.

E me  
Leuissimi  
cuiusque a-  
animus faci-  
lumè terre-  
tar.

me terretur, nescio an naturaliter apud plurimos plus valeat malorum timor, quam  
ffes bonorum. Genus est enim eiusmodi (ait  
Cic.) quod vestros animos excitare atque inflamare debet, in quo agitur pop. Ro. gloria,  
quae vobis a maioribus, cum magna in omnibus rebus, tum summa in re militari tradita est: agitur salus sociorum, atque amicorum,  
pro qua, multa maiores vestri magna, &  
grauia bella gesserunt: aguntur certissima  
pop. Ro. vestigalia, & maxima, quibus ad  
missis, & pacis ornamenta, & subsidia  
belli requiretis. Sola virtutis commendatio  
ne incendit militum animos Cato apud Lu  
canum ad aggredendum iter difficillimum  
& periculosisimum.

O quibus una salus placuit mea castra secutis  
Indomita ceruice mori, componite mentes  
Ad magnum virtutis opus, summosque labores.

Lib. 9.

**Quam orationē pulchra illa claudit sentētia.**

Serpens, sitis, ardor, arene,  
Dulcia virtuti. Gaudet patientia duris.  
Latius est, quoties magno sibi constat, honestum.

Sæpe

Sæpe etiam controuersia inter hominū sententias in illo est, utrum sit honestius. Affirmant autem viri sapientissimi omne officium, quod ad coniunctionem hominū, & ad tuendam societatem valet, anteponendū esse illi officio, quod cognitione & scientia continetur. In ipsa autem cōmunitate sunt gradus, ex quibus, quidcuiq; præstet, inteligi potest, ut prima Deo Optimo Max. secunda patriæ, tertia parentibus, deinceps gradatim reliqua reliquis debeantur. Ex quibus atque similibus intelligimus, quomodo hanc suasionis partem, quæ ad honestatem pertinet, tractare debeamus.

## De vtilitate. Cap. 54.

Facile, magnum, iucundum ad utilitatis questionē pertinet.

**A**N sit autem facile magnum, iucundum, sine periculo, ad questionem pertinet utilitatis. Suasor itaq; vel omnia hæc, vel eorum pleraq; inesse in eo, quod suadet, ostendet. Ilioneus his verbis alloquitur Latinum regem apud Virgilium.

Quæ officia quibus anteponendā

Arist. lib. i.  
Rhet. c. 6.  
Quinti. li.  
3. cap. 10

E ij Djs

Düs sedem exiguam patrijs, littusq; rogamus  
Innocuum, & cunctis vndamq; auramq; patentem.  
Non erimus regno indecores: nec vestra feretur  
Fama leuis, tantiq; abolescet gratia facti.

*Qui verò dissuadet, ille difficile, paruū, in  
iucūdum, periculōsum monstrabit. Hoc mo=*

*do Fabius Maximus apud T. Liuium  
ne P. Scipio in Africam traijciat, contēdit:  
cū Annibal hostis in columi exercitu quar=*

*tum decimū annum Italiam obsideat. Nā  
nunc quidem præterquam quòd & in Ita=*

*lia & in Africa duos diuersos exercitus ale*

*re ærariū non potest, præterquam quòd vn*

*de classes tueamur, vnde cōmeatibus præbē*

*dis sufficiamus nihil reliqui est: periculitā=*

*dem quantū adeatur, quem fallit? Deinde*

*grauiter & sapiēter difficultates multas, et*

*pericula commemorat, quæ futura sint, ni*

*consul vterque in Italia retineatur. Eodem*

*etiam modo propositis duobus vtilibus,*

*vtrum sit vtilius controuersia est. Cum aut̄* <sup>De orat. 2.</sup>

*species vtilitatis cum honestate certat, qui*

*vti*

*utilitatem defendet, enumerabit cōmoda pa-*  
*cis, opum, potentiæ, vēctigaliū, præsidij, mi-*  
*litum, utilitatesq; cæterarū rerum, quarum*  
*fructum utilitate metimur: itemq; incom-*  
Salust. de  
Catil.  
*moda contrariorum. Ex his locis Catilina*  
*apud Salustium ad nefarium facinus, quod*  
*ille maximū atq; pulcherrimum vocat, con-*  
*iuratos hortatur, Vobis (inquit) est domi in*  
*opia, foris æs alienū, mala res, spes multo af-*  
*perior, deniq; quid reliqui habemus præter*  
*miseram animā? Quin igitur expurgiscimii*  
*ni? en illa, quā sæpe optastis, libertas: præ-*  
*tere ad iuiciæ, decus, gloria in oculis sita sūt.*  
*Curio similiter apud Lucanū specie utilitas-*  
*tis Iuliū Cæsarem ad ciuile bellū hortatur.*

Lib. I.

Bellancem geminis tenuit te Gallia lustris,  
 Pars quota terrarum: facil: si prælia pauca  
 Gefferis euentu: tibi Roma subegerit orbem.

*Qui ad dignitatem impellet, maiorū exem-*  
*pla, quæ erunt vel cum periculo glorioſa col-*  
*liget, posteritatis immortalem memoriam*  
*augebit, utilitatem ex laude nasci defendet,*

*E ij sem.*

Utilitas se-  
per cù dig-  
nitate co-  
iuncta est.

semperque eam cū dignitate esse coniunctā.

Hæc autem exercitatio defendēdi speciem  
utilitatis contra honestatēm, in qua vna ve-  
ra est utilitas, ad scholarum exercitationes  
utilis est: nam & iniquorum ratio noscen-  
da est, ut melius æqua tueamur.

Quint. li. 3.  
cap. 10.

Suadere ali-  
quid, aut dis-  
suadere gra-  
uissimæ est  
personæ.

De eo qui suadet. Cap. 55.

**M**Ultum etiam refert, quæ sit persona  
dicentis, suadere enim aliquid, aut  
dissuadere grauissimæ est personæ. Nam  
& sapientis est, consiliū explicare suum de  
maximis rebus: & honesti & diserti, vt  
mente prouidere, authoritate probare, ora-  
tione persuadere possit. Nunc (ait Cic.)  
cum & autoritatis in me tantum sit, quā-  
tum vos honoribus mandandum esse volu-  
istis: & ad agendum facultatis tantum,  
quantum homini vigilanti ex forensi usu  
prope quotidiana dicēdi exercitatio potuit  
afferre: certe, & si quid in dicendo consequi  
possim, ijs ostendam potissimum, qui ei quoq;

De orat. 3.  
Quint. li. 3.  
cap. 10.

Pro leg.  
Man.

rei

Quint. lib. 3.  
cap. 10. rei fructum suo iudicio tribuerunt. Ante-  
acta vita si illustris fuit, aut clarus genus,  
aut ætas, aut dignitas affert expectationē,  
videndum est ne quæ dicuntur, ab eo qui  
dicit dissentiant. Hoc egregie seruauit Vir-  
gilius in Latino rege, quem sic dicētem in-  
troducit.

Aen. lib. 22. Olli sedato respondit corde Latinus  
O præstans animi iuuens, quantum ipse feroci  
Virtute exuperas, tantome impensis equum est,  
Consulere, atq; omnes metuentem expendere partes.

At his cōtraria summissiore quendā modū  
postulant. Nam quæ in alijs libertas est,  
in alijs licētia vocatur & quibusdā sufficit  
authoritas, quosdam ratio ipsa ægre tuetur.

### Quædam in deliberatione obseruanda.

Cap. 56.

Arist. lib. 2.  
ibid. cap. 8.  
De Orat. 2.  
Quint. lib. 1.  
cap. 10. **A**D consilium de Repub. dandum ca-  
put est nosse Rēpublicam, ad di-  
cendum verò probabiliter nosse mores ciui-  
tatis, qui quia crebro mutātur, genus quoq;

Ad dicendū  
probabil-  
ter mores  
ciuitatis sit  
cognoscendi  
E iiiij ora-

Minori appetitu a pudicantes dicendū orationis est sāpe mutandum. In senatu minori apparatu dicendum est, sapiens enim est consilium, multisq; aliis dicendi relinquendus locus, vitzanda etiam ingenij, ostētationisq; suspicio. Concio capit omnem vim orationis, & grauitatem, varietatemque desiderat: maximaq; pars orationis admodū ēda est ad animorum motus. Hoc videre est in quibusdam Ciceronis orationibus cōtra M. Antonium in senatu habitis, quae cū sint elegantes & disertae, nullum tamen apparatus habent. At oratio pro lege Manilia, & orationes de lege Agraria, multo magnificenter habent, & ornatus genus dicendi.

*Exemplorū maxima est vis ad suadendum.* Vis autem ad suadendum exemplorum est maxima, aut recentium, quo notiora sunt, aut veterum, quo plus autoritatis habent. Plerunq; enim videntur respondere futura præteritis, habeturq; experientia velut quoddam rationis testimonium.

*Experimentum est velet quod dā rationis testimoniū.* Suadet Fabius Maximus in senatu, ne P.

Scipio

Arist. lib. 7.  
Rhe. cap. 9.  
Quint. ii. 3.  
cap. 10.  
Cic. in par.

Scipio Annibale in Italiare licto in Africam traijciat: Dies me deficiat (inquit) si reges imperatoresq; temere in hostium terras transgressos, cum maximis cladibus suis, exercituūq; suorum enumerare velim. Deinde vetus affert Atheniensium exemplū, qui classe in Siciliam transmissa, rem publicam suam in perpetuum afflixerunt. Et nouum M. Atilij, qui in ea ipsa Africa annis ante quadraginta in prælio victus & captus est. Sequebatur, ut ea, quæ iudicijs accommodata sunt, explicaretur: sed quia iudiciorum mutata ratio, ut ea præcepta parū sint necessaria, efficit, & ex orationibus Ciceronis, & locis supradictis, tum etiam his, quæ de partibus orationis dicentur, facile cognosci possunt: sequitur ut de secunda parte Rhetoricæ dicamus.

# De arte Rhetorica

*L I B E R . I I .*

De dispositione. Cap. i.

*Ecūdus hic liber disposi-*  
*sitionis præcepta conti-*  
*nabit, quæ oratori peru-*  
*tilia sūt, & maximè ne-*  
*cessaria. Quid enim di-*  
*ligēter argumēta inuenisse cōfēret, nisi pari*  
*diligētia, quæ inventa sunt, collocētur? Ex-*  
*cellentis ducis virtus non magis in diligē-*  
*do fortissimo & strenuissimo quoq; milite*  
Quint. li. 7.  
in praef.  
*ad bellum, quam in instruenda ad pugnam*  
*acie cernitur: & si quam in corporibus no-*  
*stris, aliorumue animalium partem permu-*  
*tes atq; trāsferas, licet habeat eadē omnia,*  
*prodigiū sit tamen. Et artus etiam leuiter*  
*loco moti perdūt, quo riguerūt vsum: & tur-*  
*bati exercitus sibi ipsi sunt impedimēto. Sic*  
*oratio carēs hac virtute, tumultuetur neces-*  
*se est,*

*se est, & sine rectore fluitet, nec cohæreat  
sibi: multa repetat, multa transeat, velut no-  
ste in ignotis locis errās: nec initio, nec fine  
proposito, casum potius quam cōsiliū sequā-  
tur. Quia propter hic liber dispositioni ser-  
uiat. Est autē dispositio rerum inuentarū in  
ordinē distributio. Cuius in infinita quæsti-  
one ordo est ferè idē, qui expositus est loco-  
rum. In definita autem adhibenda sunt illa  
etiam, quæ ad motus animorum pertinet.*

In proposi-  
to qui ordo  
dispositio-  
nis sit eter-  
nus.

*+ Atq̄ eo fit, ut vtamur Exordio, Narratio-  
ne, Confirmatione, Peroratione. Hæ sunt  
enim quatuor orationis partes, per quas in-  
uēta distribuimus. Quarū duæ valēt ad rē  
docendā, narratio & cōfirmatio: ad impel-  
lendos animos duæ, principium & perora-  
tio, de quibus sigillatim dicendum est.*

Cur in can-  
sa orationis  
partibus v-  
tamur.

Dux partes  
oratiōis va-  
leat ad rem  
docendā, ad  
impelliēdos  
animos duc-

2 De Exordio. Cap. 2.

*E Xordium est oratio animum aus-  
ditoris idoneè comparans ad reliquam  
dictionem. Id fieri tribus maximè rebus in-  
ter*

Quid sit e-  
xordium.

*Quint. li. 4,  
cap. 1.*

ter authores plurimos cōstat, si beneuolum,  
attentum, docilem auditorem fecerimus:

Auditor in  
exordio be-  
neuolus, do-  
cibilis & attē-  
tus fieri de-  
bet.

In part.

quorum primus locus, id est, ut amice audi-  
amur, est in personis nostris, auditorum, ad-  
uersariorum, è quibus initia beneuolentiæ  
conciliandæ comparantur, aut meritis no-  
stris, aut dignitate, aut aliquo genere vir-  
tutis, & maximè liberalitatis, officij, iusti-  
tiæ, fidei, contrarijsque rebus in aduersa-  
rios cōferendis, & cum auditoribus aliqua  
coniunctionis, aut causa, aut spe significā-  
da. Cicero pro C. Rabirio perduellionis  
reo, *Mecum amicitiæ vetustas, tum di-*  
*gnitas hominis, tum ratio humanitatis,*  
*tum meæ vitæ perpetua consuetudo, ad*  
*C. Rabirium defendendum est adhorta-*  
*ta: tum verò ut id studiosissime facerem,*  
*salus Reip. Consulare officium, Consulatus*  
*deniq; ipse mihi vna vobiscum cum salute*  
*Reip. commendatus coegit: hæc autem ac-*  
*curatè in eo exordio & ornatè explicat. In*

Quomodo  
concilietur  
auditorisbe-  
neuolentia.

Pro C. Ra-  
birio.

ora

Pro P.  
Sylla.

oratione verò pro P. Sylla sic ait: Quan= quā ex huius incōmodis magnā animo mo lestiam capio, tamen in cæteris malis facile patior oblatū mibi tempus, in quo boni viri lenitatē meā, misericordiamq; notā omni= bus quondam, nūc quasi intermissā agnoscerēt, improbi ac perditī ciues edomiti atq; viēti præcipitante Rep. vehementē me fu isse atq; forte, conseruata mitem ac miseri= cordem faterentur. Et pro Cn. Plancio suā

Pro Cn. Plā  
cio.

cura iudicibus cōiunctionē significat his ver bis, Nūc autē vester Iudices cōspectus & cōfessus iste reficit, & recreat mētem meā, cum intueor & contēplor vnumquenq; ves strū: video enim hoc in numero neminē cui mea salus chara non fuerit, cuius non extet in me suum meritum, cui non sim obstrictus memoria beneficij sempiterna. Itaq; non ex timesco, ne Cn. Plancio custodia meæ sa lutis apud eos obfit, qui me ipsum maximē saluum videre voluerūt. At in oratione pro

P.

P. Quintio vim aduersariorum & gratiā <sup>Pro P.  
Quint.</sup> in inuidiā vocat. & C. Aquilium eosq; qui in consilio adsunt, orat atq; obsecrat, ut multis iniurijs iactata atq; agitata m æquitatē in eo tandem loco consistere atq; cōfirmari patientur. Intelligenter autem <sup>In Part.</sup> ut audiamur,

<sup>Quomodo  
fiat aud. tor  
decilis.</sup> & attente à rebus ipsis ordiendum est, sed facillimè auditor discit, & quid agatur, intelligit, si cōplete ab initio gcnus naturamq; causæ, si definias, si diuidas, si neque prudentiam eius impediā confusione partium, nec memoriam multitudine. Sic exorditur Cicero pro A. Cluentio: Animaduerti Iudices, omnē accusatoris orationē, in duas diuisam esse partes: Nam distributionem ait certum sibi esse in defensione seruare, ut omnes intelligent nihil eum nec subterfugere voluisse reticendo, nec obscurare descendendo. Ut attēte autem audiamur triū rerum aliqua cōsequemur. Nam aut magna quædam proponemus, aut necessaria, aut coniuncta.

Pro domo  
sua.

coniuncta cū ipsis, apud quos res agetur. Lu-  
culenter hunc locū Cicero tractauit in exor-  
dio nobilissimæ orationis pro Domo sua:  
Quòd si vlo tēporē magna causa in sacerdo-  
tū pop. Ro. iudicio ac potestate versata est,  
hæc profectō tanta est, vt omnis Reip. dig-  
nitas, omnium ciuium salus, vita, libertas,  
aræ, foci, dij penates, bona fortunæ, domi-  
cilia, vestræ sapiëtiæ, fidei, potestatiq; com-  
Quint. li. 4  
cap. 1. missa creditaq; esse videātur. Verum exhibis,  
quæ proposita sunt, aliud atq; aliud pro va-  
rietate causarū desiderari palam est.

## De generibus causarum. Cap. 3.

Quint. li. 4.  
cap. 1.  
Cic. li. 1. de  
inuent.

**G**enera porrò causarum, plurimi quinqu<sup>2</sup><sub>1</sub> fecerunt, honestum, humile, dubium  
 vel anceps, admirabile, obscurum. Sunt  
 quibus recte videatur adiisci turpe, quod  
 alij humili, alij admirabili subiiciunt. Ad-  
 mirabile autem vocant, quod est præter opi-  
 nionem hominum constitutum. In ancipi-  
 maxi-

Quinque  
causarū sūt  
genera.Genus ad-  
mirabile.

maxime beneuolum iudicem, in obscuro do-  
cilem, in humili attentum parare debemus:  
nam honestum quidem ad conciliationem  
satis per se valet, in admirabili & turpi re-  
medijs opus est: & eo quidam exordium  
in duas diuidunt partes, principium, & in-  
sinuationem, ut sit in principijs recta bene-  
uolentiae & attentionis postulatio, quæ quia  
esse in turpi causæ genere non possit, insinu-  
ctio surrepat animis, maxime ubi frons cau-  
ſæ non satis honesta est, vel quia res sit im-  
proba, vel quia hominibus parum probetur.

Ad Her.li. II  
Cic. de in-  
uent.li. I.

Insinuatio  
quando si ne-  
cessaria.

Et quidem quibus aduersus hæc remedij  
sit medeđum, consilium ex causis sumetur.  
Illud in vniuersum præceptum sit, ut ab ijs  
quæ lœdūt, ad ea, quæ profund, refugiamus.  
Si causa laborabimus, persona subueniet,  
si persona, causa. His etiam de causis insi-  
nuacione vtendum est, si aduersarij oratio  
auditorum animos occupauerit, vel si dicē-  
dum apud fatigatos est: quorum alterum

Quint.li. 4.  
c. 1. ad Her.  
lib 1 Cicer.  
de inuent.li. I.

pro?

promittendo nostras probationes, & aduer-  
jas cludendo vitabimus: alterum & spe bre-  
uitatis, & ijs, quibus attentum fieri audi-  
torem documus. Urbanitas etiam opportu-  
na reficit animos, & undecunque petita au-  
ditoris voluptas leuat tedium.

Urbanitas  
opportuna  
reficit ani-  
mos.

Cuiusmodi exordia esse debeant.

Cap. 4.

**E**xordia semper cū accurata, & acuta,  
& instructa sententijs, apta verbis,  
tum causarum propria esse debent. Prima  
est enim quasi cognitio, & commendatio ora-  
toris in exordio, quæ continuo eum, qui aus-  
dit, permulcere atq; allicere debet. Maxi-  
ma autem copia exordiorum ad auditorem  
aut alliciendum, aut incitandum ex his lo-  
cis trahitur, qui ad motus animorum con-  
ciendos inerunt in causa: quos tamen totos  
in exordio explicari non oportebit, sed tan-  
tum impelli primò auditorem leniter, vt  
iam inclinato reliqua incumbat oratio.

Exordia de-  
bent esse ap-  
ta verbis, &  
instructa se-  
ntijs.

In exordio  
leniter est  
alliciendus  
aut incitan-  
dus auditor

**E** De

Arist. lib. 3.  
Rhe. cap. 14  
De orat. 2.  
Quintili. 4.  
cap. 1.

## De vitijs exordij. Cap. 5.

Septem ex-  
ordii sunt  
viciae.

**H**AEC autem sunt vicia certissima exordiorum, quae summo pere vitare oportebit: vulgare commune, commutabile, longum, separatum, translatum contra praecipa. Vulgare est, quod in plures causas potest accommodari, ut conuenire videatur.

**C**ommune est, quod nihilominus in hanc, quando in contraria partem causae potest convenire. **C**ommutable est, quod ab aduersario potest leuiter mutatum ex contraria parte.

**L**ongum. dici. Longum est, quod pluribus verbis, aut sententijs, ultra quam satis est, producitur.

Oportet enim ut aedibus a templis vestibula et auditus, si causis proportione rerum principia præponere. Separatum est, quod non ex

ipsa causa ducitur est, nec sicut aliquid membrum annexum orationi. Translatum est,

quod aliud conficit quam causae genus postulat, ut si quis docile faciat auditorem, cum benevolentiam causa desideret: aut si prima

cipio

De inuē li. 1  
ad He. li. 1.  
Quint. li. 4.  
cap. 1.